その他の包括利益（△損失）累積額総計

期首残高  △303,708  △357,843

当期増減額  △54,135  250,367

 期末残高  △357,843  △107,476

  前連結会計年度

税効果調整前 税効果調整後

未実現損益の当期発生額  6,364  7,686

控除:純利益に含まれる組替え調整額  1,294  552

未実現有価証券評価損益の純増減額  7,658  8,238

  当連結会計年度

税効果調整前 税効果調整後

未実現損益の当期発生額  215,207  141,379

控除:純利益に含まれる組替え調整額  8,939  5,470

未実現有価証券評価損益の純増減額  224,146  146,849

  前連結会計年度

税効果調整前 税効果調整後

未実現損益の当期発生額  △2,605  △2,753

控除:純利益に含まれる組替え調整額  833  522

未実現デリバティブ評価損益の純増減額  △1,772  △2,231

2013/06/28 9:22:0812876643_有価証券報告書_20130628092016

- 138 -

（百万円）

前連結会計年度及び当連結会計年度における年金債務調整額の当期増減額の内訳は以下のとおりであります。

   （百万円）

前連結会計年度及び当連結会計年度におけるその他の包括利益（△損失）の各項目に対する税効果は、以下のと

おりであります。

（百万円）

（百万円）

  当連結会計年度

税効果調整前 税効果調整後

未実現損益の当期発生額  △7,339  △6,345

控除:純利益に含まれる組替え調整額  2,480  1,589

未実現デリバティブ評価損益の純増減額  △4,859  △4,756

   前連結会計年度  当連結会計年度

数理計算上の差異の当期発生額（税効果調整前）  △26,465  25,126

過去勤務債務の当期発生額（税効果調整前）  △173  △178

純利益に含まれる組替え調整額（税効果調整前）

数理計算上の差異償却  33,883  32,917

会計基準変更時差異償却  172  168

過去勤務債務償却  △19,601  △8,464

その他  △2,278  △187

年金債務調整額の純増減額（税効果調整前）  △14,462  49,382

税効果による調整  5,920  △12,924

その他の包括利益（△損失）  △8,542  36,458

  前連結会計年度

税効果調整前 税金費用

/利益

税効果調整後

未実現有価証券評価損益  7,658  580  8,238

未実現デリバティブ評価損益  △1,772  △459  △2,231

外貨換算調整額  △84,991  15,622  △69,369

年金債務調整額  △14,462  5,920  △8,542

その他の包括利益（△損失）  △93,567  21,663  △71,904

  当連結会計年度

税効果調整前 税金費用

/利益

税効果調整後

未実現有価証券評価損益  224,146  △77,297  146,849

未実現デリバティブ評価損益  △4,859  103  △4,756

外貨換算調整額  136,200  △21,461  114,739

年金債務調整額  49,382  △12,924  36,458

その他の包括利益（△損失）  404,869  △111,579  293,290

2013/06/28 9:22:0812876643_有価証券報告書_20130628092016

- 139 -

注15.公正価値の測定

資産及び負債の公正価値測定の評価技法において使用するインプットは公正価値の階層で区分することとされてお

ります。公正価値の階層は活発な市場における同一の資産・負債の市場価格(非修正)を最高の優先度(レベル１)、ま

た観察不能なインプットを最低の優先度(レベル３)としております。公正価値の階層における３つのレベルは以下の

とおりであります。

レベル１：測定日現在において入手しうる活発な市場における同一資産・負債の市場価格(非修正)

レベル２：レベル１に含まれる同一資産・負債の市場価格を除く、直接または間接的に観察可能な資産・負債の市

場価格

レベル３：当該資産・負債に係る観察不能なインプット

平成24年３月31日及び平成25年３月31日現在、当社が経常的に公正価値を測定している資産及び負債は以下のとお

りであります。

  （百万円）

*1 活発な市場における同一資産及び負債の市場価格

*2 活発な市場における類似資産及び負債の市場価格、活発でない市場における同一または類似の資産及び

負債の市場価格、主として市場で観察可能な指標により算出される評価額

*3 観察不可能な指標により算出される評価額

レベル１とレベル２の間における移動はありません。

また、レベル３における金額については重要性がないため、レベル３の調整表は開示しておりません。

  平成24年３月31日現在

合 計

公正価値の測定に用いたインプット

  レベル１*1 レベル２*2 レベル３*3

資 産

売却可能証券：

持分証券（国内）  81,850   81,747  103   -

持分証券（外国）   98,917  98,917  -  -

負債証券（国内）  32,516  6,272  23,516  2,728

負債証券（外国）   12,069  419  11,650  -

デリバティブ：

先物為替予約  920 -  920 -

金利スワップ契約  153 -  153 -

通貨スワップ契約   2,160 -  2,160 -

負 債

デリバティブ：

先物為替予約  995 -  995 -

金利スワップ契約  1,676 -  1,676 -

通貨スワップ契約  1,769 -  1,769 -

通貨オプション契約  1,096 -  1,096 -

2013/06/28 9:22:0812876643_有価証券報告書_20130628092016

- 140 -

  （百万円）

*1 活発な市場における同一資産及び負債の市場価格

*2 活発な市場における類似資産及び負債の市場価格、活発でない市場における同一または類似の資産及び

負債の市場価格、主として市場で観察可能な指標により算出される評価額

*3 観察不可能な指標により算出される評価額

レベル１とレベル２の間における移動はありません。

また、レベル３における金額については重要性がないため、レベル３の調整表は開示しておりません。

売却可能証券

売却可能証券には市場性のある持分証券及び負債証券ならびに売却可能証券に分類される金融商品が含まれてお

ります。売却可能証券は、活発な市場における市場価格が入手できるものについては、活発な市場における同一資

産の市場価格を使用して公正価値を評価しており、レベル１に分類しております。また、活発な市場における市場

価格が入手できないものについては、金融機関から提供された観察可能な市場データを基本としたインプットによ

り公正価値を評価しており、レベル２に分類しております。観察不可能なデータを基本としたインプットにより公

正価値を評価しているものについては、レベル３に分類しております。

デリバティブ

デリバティブには先物為替予約、金利スワップ契約、通貨スワップ契約及び通貨オプション契約が含まれており

ます。デリバティブは、金融機関から提供された観察可能な市場データを基本としたインプットにより公正価値を

評価しており、全てレベル２に分類しております。

  平成25年３月31日現在

合 計

公正価値の測定に用いたインプット

  レベル１*1 レベル２*2 レベル３*3

資 産

売却可能証券：

持分証券（国内）  94,592  94,482  110 -

持分証券（外国）  439,089  439,089 - -

負債証券（国内）  31,125  5,023  22,629 3,473

負債証券（外国）  17,371  5  17,366 -

デリバティブ：

先物為替予約  737 -  737 -

金利スワップ契約  96 -  96 -

通貨スワップ契約   21,905 -  21,905 -

負 債

デリバティブ：

先物為替予約  652 -  652 -

金利スワップ契約  1,972 -  1,972 -

通貨スワップ契約  277 -  277 -

通貨オプション契約  369 -  369 -

2013/06/28 9:22:0812876643_有価証券報告書_20130628092016

- 141 -

前連結会計年度及び当連結会計年度において、当社が非経常的に公正価値を測定した主な資産は以下のとおりで

あります。

 （百万円）

 （百万円）

*1 活発な市場における同一資産及び負債の市場価格

*2 活発な市場における類似資産及び負債の市場価格、活発でない市場における同一または類似の資産及び

負債の市場価格、主として市場で観察可能な指標により算出される評価額

*3 観察不可能な指標により算出される評価額

不動産

価値の下落や見積費用の増加等により原価が回収できないと判断された棚卸資産に含まれる販売用不動産の帳簿

価額について、公正価値を基に切り下げております。当該評価損のために測定した公正価値は、不動産鑑定評価に

もとづく売却可能価額等の観察不可能な指標を使用して評価しており、全てレベル３に分類しております。なお、

上表には公正価値の評価の後、用途変更等により有形固定資産へ振り替えられた不動産や売却された不動産も含ま

れております。

関連会社投資

一時的でない価値の下落が生じたため、観察不可能なインプットを用いた割引キャッシュフロー法によって公正

価値を測定しており、レベル３に分類しております。なお、測定に使用した加重平均資本コストの割引率は